„Christenliche, | Catholische vnder- | richt, wie sich die Pfarrer, Seelsor- | ger vnd
Prediger im Saltzburger | Bistumb vnd Prouinz, in jren Predi- | gen, zu vnderrichtung
des Christlichen | volcks, halten: vund das volck, sonderlich | in nachuolgenden Articuln,
zu verhü- | tung schädlicher irrung vund spaltung, in vnserm waren Christ- | lichen
Glauben, nach alter | Catholischer Leer, | vnderweisen | sollen. | Anno salutis humanae, |
M. D. LVI.“ In extrema libri parte: „Getruet zu Dilingen, durch Sebaldu Mayer.“
4^o; ff. LXXX et praeterea in initio 10 ff. non signata (addito titulari). Auctoris nomen non indicatur. Exemplum huius operis vidi Viennae in bibliotheca universitatis (Theol. past. II, 140)³.

152.

CANISIUS

SANCTO IGNATIO.

Vienna mense Maio exeunte vel Iunio 1554.

Ex epistula archetypa (2^o; 1 p.) ab Alberto V. Bavariae duce ad S. Ignatium missa et ab Alberto ipso subscripta.

Commentarius epistulae est in cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 3.

Epistula Alberti integra ex archetypo transcripta est in *Acta Sanctorum Iulii VII* (Antverpiae 1731), 501—502, et ex iis in „*Cartas de San Ignacio*“ IV, 503—504⁴. Hic ea tantum ponuntur, quae ad Canisii epistulam (iam non exstantem) spectant.

Albertus V. Bavariae dux S. Ignatio Monachio 20. Maii 1554 haec scripsit:
„*Vestry ordinis Societatis Jhesu Theologos omnes ab Ingolstadiensj Academia nostra auocatos permolestè tulimus, Nam et doctrina et vitae sinceritate non solum lectorum munere inter scolares, sed et Concionatorum ad populum magno cum fructu foeliciter functj sunt, ea propter ipsos lubenter nostris gratia et fauore complexj sumus, Verum quod Collegij illius erigendi cura hactenus est intermissa, non nobis quj paratissimj semper fuimus, . . . est imputandum, Sed presentj turbatissimo afflictissimoque^a omnium rerum in Ger-*

^a In comm. additum in margine.

¹ Nic. Paulus in „Der Katholik“, 73. Jahrg., II (Mainz 1893), 221—222.

² Nic. Paulus, Der Benediktiner Wolfgang Seidl, in „Historisch-politische Blätter für das katholische Deutschland“ CXIII (München 1894), 181.

³ Operis auctor ipse in praefatione indicat librum suum a doctis viris recognitum esse; scribit enim: „Es ist dieser reine katholische Unterricht durch hoch gelehrte Doctores und christliche Lehrer ganz treulich gestellt worden.“

⁴ Cf. etiam *Verdière* l. c. I, 284—285.

mania statuj, . . . Ne tamen ista perpetua temporum iniuria Theologicj Collegij causa apud nos diutius suspendatur, Jussimus apud dictam scolam nostram Ingolstadianam fundum compararj et novum extruj collegium, quod etiam annuis redditibus dotarj curabimus^a 1, quemadmodum ea de re ad vos Magister Petrus Canysius perscribet, Petimus igitur a vobis, vtj et Sanctissimo D. N. ea de causa^b perscribimus², ut curetis tam dictum Canisium quam alios duos Theologos^c etiam aliarum facultatum professores ad nos mittere quj obsequium suum et ministerium legendj et concionandj impendant.“ Plura expositurum Henricum Schweicker ducis secretarium, qui ea de causa Romam mittatur.